



Minister
Spraw Wewnętrznych
i Administracji

REKORD JAKI
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 02.08.2016, zał. 1
nr. 4744, podpis. Dcmm-10/f

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 1.08.16
nr. 3667, podpis. SDC

BMP-0724-3-6/2016/EW

Warszawa, dnia 28 lipca 2016 roku



Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku

w nawiązaniu do pisma z dnia 16 czerwca 2016 roku (sygn. BPS/043-19-375/16) dotyczącego oświadczenia złożonego przez Senatora RP Pana Jerzego Czerwińskiego podczas 19. posiedzenia Senatu RP w dniu 9 czerwca 2016 roku w sprawie *upamiętnienia rocznicy III powstania śląskiego* uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Zgodnie z informacjami przekazanymi przez Wojewodę Opolskiego obchody rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego, od zakończenia II wojny światowej, odbywały się corocznie (do 2011 roku) w dniu 3 maja w miejscowości Góra Św. Anny, pod Pomnikiem Czynu Powstańczego. Powyższe wynikało z faktu, że III Powstanie Śląskie wybuchło w nocy z dnia 2 na 3 maja 1921 roku. Jednocześnie warto wyjaśnić, że w dniach 21 - 26 maja 1921 roku pod Górą Św. Anny odbyła się największa bitwa III Powstania Śląskiego, która - w opinii historyków - mimo, iż nie przyniosła powstańcom zwycięstwa, miała pozytywne skutki dla przebiegu Powstania, ponieważ powstańcy nie dopuścili do przerwania linii frontu i wtargnięcia Niemców w głąb okręgu przemysłowego na Śląsku.

W 2011 roku, w 90 rocznicę wybuchu III Powstania Śląskiego, obchody tego wydarzenia zostały przesunięte na dzień 21 maja. Przyczyną powyższego były odbywające się w dniu 1 maja 2011 roku w Rzymie uroczystości kanonizacji Jana Pawła II. W związku z faktem, że przedstawiciele najwyższych władz uczestniczyli w ww. wydarzeniu, tym samym nie mogliby brać udziału w uroczystościach odbywających się w dniu 3 maja. Od 2011 roku, coroczne główne obchody wybuchu III Powstania Śląskiego odbywają się w sobotę pomiędzy dniami 21 a 26 maja.

Niemniej należy podkreślić, że nadal w dniu 2 maja, w związku z rocznicą wybuchu III Powstania Śląskiego, jak również przypadającym tego dnia Dniem Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, każdego roku Wojewoda Opolski, Marszałek Województwa Opolskiego, Starosta Strzelec Opolskich, Burmistrz Leńnicy oraz inne osoby, składają kwiaty, wieńce i znicze pod Pomnikiem Czynu Powstańczego na Górze

Św. Anny. W ww. uroczystościach biorą udział również przedstawiciele środowisk kombatanckich, a także innych organizacji społecznych z terenu województwa śląskiego i opolskiego.

Przedstawiając powyższe pragnę podkreślić, że w opinii Wojewody Opolskiego obecny terminarz pozwala w pełni uczcić rocznicę wybuchu III Powstania Śląskiego i dodatkowo umożliwia uczczenie - czego nie czyniono przed 1989 rokiem, ani też przed 2011 rokiem - Kadetów Lwowskich, poległych w walkach pod Górą Św. Anny. Należy bowiem wskazać, że w dniu 21 maja (lub w okolicach tego dnia), każdego roku pod kopią tablicy poświęconej Kadetom Lwowskim, środowiska kresowe z udziałem władz wojewódzkich i miasta Opola, obchodzą uroczystość upamiętnienia kadetów, nawiązując do przedwojennej tradycji obchodów Dnia Kadeta (21 maja).

Nie bez znaczenia pozostaje również fakt, że obecna data obchodów rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego pozwala na udział przedstawicieli władz województwa śląskiego, środowisk kresowych i kombatanckich, którzy nie byłiby obecni, gdyby ww. uroczystości odbywały się w dniu 3 maja (zazwyczaj uczestniczą oni w tym czasie w uroczystościach na terenie swojego województwa).

Z uzyskanych informacji wynika, że obchody rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego w dniu 21 maja mają godny charakter i przebieg, są akceptowane przez wszystkich uczestników, a wskazana data dotychczas nie spotkała się z jakimkolwiek sprzeciwem.

Jednocześnie warto zauważyć - wbrew sugestiom wskazanym w wystąpieniu, iż obchody rocznicowe III Powstania Śląskiego w dniach bitwy, która rozpoczęła się 21 maja 1921 roku wpisują się w „oficjalne propagowaną w województwie niemiecką narrację historyczną” - że mniejszość niemiecka ignoruje omawiane uroczystości, a jej przedstawiciele w nich nie uczestniczą.

z powioleniem



MINISTER SPRAW WEWNĘTRZNYCH
I ADMINISTRACJI
z up. Sebastian CHWALEK
Podsekretarz Stanu

Otrzymuje:
Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.